
 
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 

IL RETTORE 
 

VISTA la Legge n. 210 del 03.07.1998 recante norme sul Dottorato di Ricerca; 

VISTO il D.M. n. 224 del 30.04.1999 “Regolamento recante norme in materia di Dottorato di Ricerca”;  

VISTA la Legge 240 del 30.12.2010 recante Norme in materia di organizzazione delle università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario, e s.m.i., e in particolare l’art. 19;  

VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei 

corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il D.M. n. 247 del 23.2.2022 che ha rideterminato, a decorrere dal 1° luglio 2022, l’importo annuo 

della borsa per la frequenza dei corsi di dottorato di ricerca in € 16.243,00, al lordo degli oneri 

previdenziali a carico del percipiente, con incremento del 50% dell’importo della borsa per lo 

svolgimento di attività di ricerca all’estero e all’assoggettamento delle borse al versamento del 

contributo INPS a gestione separata; 

VISTO il “Regolamento dei corsi di Dottorato di Ricerca dell'Università degli Studi di Palermo”, emanato 

con Decreto Rettorale n. 7606 del 09/07/2025, ed in particolare l’art 10 che disciplina le modalità 

di ammissione ai corsi di dottorato; 

VISTO il D.R. n. 7522 dell’08.07.2025 con il quale è stato emanato il bando di concorso per l’ammissione 

ai corsi di dottorato di ricerca dell’Università degli Studi di Palermo per l’anno accademico 

2025/2026 ciclo XLI e successiva integrazione D.R. n. 7877/2025 del 18.07.2025; 

VISTO in particolare, l’art. 1 del suddetto Decreto Rettorale che prevede, entro sei mesi dall’inizio dei 

corsi di dottorato, la possibilità di poter incrementare i posti con borsa a seguito di ulteriori 

finanziamenti derivanti da Enti esterni pubblici o privati;  

VISTO il D.R. n. 7877 del 18/07/2025 con il quale è stata prorogata alle ore 14:59 del 18/08/2025, la 

scadenza per la presentazione delle istanze di partecipazione al bando di concorso per 

l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso l'Università degli 

Studi di Palermo, A.A. 2025/2025, emanato con D.R. n. 7522 del 08/07/2025; 

VISTA l’iniziativa “Dottorati in discipline umanistiche – 41° Ciclo”, promossa dalla Fondazione Intesa San 

Paolo Ente Filantropico per il finanziamento di n. 5 borse di dottorato finalizzate a sostenere 

specifici progetti presentati dalle Università Statali Italiane per l’A.A. 2025/2026 (41°ciclo) 

nell’ambito dei corsi di dottorato in discipline umanistiche; 

CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Palermo ha aderito all’iniziativa proposta dalla Fondazione 

Intesa Sanpaolo presentando, tra gli altri, il Progetto dal titolo “Tra dissonanze e risonanze: 



 
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 

seconde generazioni e partecipazione politica” proposto dalla Prof.ssa Chiara Garilli per il corso 

di Dottorato di ricerca in “Dinamica dei sistemi” - 41° Ciclo; 

VISTA la nota mail del 14.10.2025 con la quale la Fondazione Intesa Sanpaolo ha comunicato l’esito 

della prima fase di valutazione considerando ammissibile alla seconda fase di valutazione il 

progetto di ricerca dal titolo “Tra dissonanze e risonanze: seconde generazioni e partecipazione 

politica”, proposto dalla Prof.ssa Chiara Garilli per il corso di Dottorato di ricerca in “Dinamica dei 

sistemi”;  

VISTO l’art 3.2 del regolamento di partecipazione all’Iniziativa “Dottorati in discipline umanistiche - 41° 

Ciclo” che invita le Università ad individuare, per ogni progetto selezionato, almeno uno studente 

in possesso dei requisiti richiesti dall’art 4 del Regolamento di partecipazione; 

VISTO l’art 4 del regolamento di partecipazione all’Iniziativa che elenca i requisiti richiesti allo studente 

candidato per l’assegnazione della borsa; 

VISTO il D.R. n. 11375 del 21.10.2025, con il quale è stata approvata la graduatoria generale di merito 

per l’assegnazione di n. 5 posti di cui n. 4 coperti da borsa di studio e n. 1 senza borsa, per il 

dottorato di ricerca in “Dinamica dei sistemi”, A.A. 2025/2026, ciclo XLI; 

VISTA la nota prot. n. 193415 del 30.10.2025 con la quale l’Ateneo ha proposto alla Fondazione Intesa 

Sanpaolo, ai sensi dell’art. 3.2 del Regolamento di partecipazione all'Iniziativa “Dottorati in 

discipline umanistiche - 41° Ciclo”, i candidati dott.ssa Esther GUIDUCCI e dott. Simone GRECO, 

idonei per l’ammissione al corso di dottorato di ricerca in “Dinamica dei sistemi” e che posseggono 

i requisiti per l’assegnazione della borsa finanziata dalla Fondazione; 

VISTA la nota mail del 7.11.2025 con la quale la Fondazione Intesa Sanpaolo ha comunicato l’esito della 

seconda fase di valutazione, selezionando la Dott.ssa Esther Guiducci idonea a ricevere la borsa 

di studio finanziata dalla Fondazione Intesa Sanpaolo per sviluppare il progetto dal titolo “Tra 

dissonanze e risonanze: seconde generazioni e partecipazione politica”. 

CONSIDERATO che ai sensi dell’Art. 6 “Assegnazione della borsa di dottorato” del regolamento di 

partecipazione all’Iniziativa, il 3 dicembre 2025, a Milano, la Fondazione Intesa Sanpaolo ha 

formalizzato l’assegnazione della borsa alla Dott.ssa Esther Guiducci; 

VISTO il sospeso di entrata n. 771 del 15/01/2026 con il quale la Fondazione Intesa Sanpaolo ha 

trasferito la somma di € 75.000 per la copertura della borsa di dottorato da assegnare alla dott.ssa 

Esther GUIDUCCI; 

RITENUTO OPPORTUNO procedere con lo scorrimento della graduatoria per l’assegnazione della borsa 

di studio finanziata dalla Fondazione Intesa Sanpaolo alla dott.ssa Esther Guiducci; 

 

D E C R E T A 



 
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 

 

ART. 1 

Si attribuisce un ulteriore posto con borsa al dottorato di ricerca in “Dinamica dei sistemi”, 41° ciclo, 

A.A. 2025/2026, con sede amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo, di durata triennale; 

 

ART. 2 

È ammessa, per scorrimento della graduatoria generale di merito, al corso di Dottorato di ricerca in 

“Dinamica dei sistemi”, A.A. 2025/2026, 41° ciclo, previo pagamento delle tasse di immatricolazione, della 

tassa regionale e della imposta di bollo, su posto con borsa di studio finanziata dalla Fondazione Intesa 

Sanpaolo, per lo sviluppo del progetto dal titolo “Tra dissonanze e risonanze: seconde generazioni e 

partecipazione politica”, la candidata: 

 

N. 1 borsa finanziata dalla Fondazione Intesa San Paolo Ente Filantropico 

N. N. PRATICA COGNOME NOME PUNTEGGIO 

1 3757484 GUIDUCCI  ESTHER 72/100  

 

 

 
 IL RETTORE 
 (Prof. Massimo MIDIRI 


		2026-01-16T16:23:44+0000
	Massimo Midiri




